Decisão 98 (0810210)         SEI 00058.057308/2014-75 / pg. 1

DECISÃO Nº 98, DE 27 DE JUNHO DE 2017.

Autoriza a exploração de aeródromo civil público.

A DIRETORIA DA AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL - ANAC, no
exercício da competência que lhe foi outorgada pelo art. 11, inciso IV, da Lei nº 11.182, de 27 de setembro
de 2005, tendo em vista o disposto no art. 8º, inciso XXIV, da mencionada Lei, no Decreto nº 7.871, de 21
de dezembro de 2012, na Resolução nº 330, de 1º de julho de 2014, e na Portaria SAC/PR nº 12, de 7 de
janeiro de 2014, e considerando o que consta do processo nº 00058.057308/2014-75, deliberado e
aprovado na 13ª Reunião Deliberativa de Diretoria, realizada em 27 de junho de 2017,

DECIDE:

Art. 1º Autorizar a associação civil AEROCLUBE DA PARAÍBA, CNPJ nº

08.682.908/0001-34, com sede social na Rua Postalista Francisca Bezerra Dias s/nº, bairro Aeroclube, em
João Pessoa (PB), a explorar o aeródromo civil público denominado Aeroclube de João Pessoa (SNJO),
situado na Rua Postalista Francisca Bezerra Dias s/nº, bairro Aeroclube, em João Pessoa (PB),
coordenadas geográficas 07°05'31" S / 34°50'33" W.

Art. 2º A autorização ora concedida fica condicionada ao cumprimento das exigências

constantes do Termo de Autorização previsto na Resolução nº 330, de 1º de julho de 2014.

Art. 3º Esta Decisão entra em vigor na data de sua publicação.

Documento assinado eletronicamente por José Ricardo Pataro Botelho de Queiroz,
Diretor-Presidente, em 28/06/2017, às 17:04, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sistemas.anac.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador
0810210 e o código CRC 83FA4931.

Referência: Processo nº 00058.057308/2014-75 SEI nº 0810210

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sistemas.anac.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	00058.057308/2014-75
	Decisão 98 (0810210)